UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária da 1ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal do Paraná, realizada em 08 de agosto de 2025.

Aos oito dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na modalidade remota, via
plataforma Microsoft Teams (Office 365), reuniu-se a Primeira Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão. O quórum foi constituído pelos(as) seguintes conselheiros(as): Adriana Ahrendt Talamini, que
presidiu a sessão, Juliana Ferreira de Moura, Luiz Carlos dos Santos, Marcos Augusto Mendes Marques,
Maria Candida Pires Vieira do Amaral Kroetz, Sergio Roberto Chaves Junior e Wesley Martins de Almeida.
Presente a conselheira suplente Naissa Batista da Luz. Justificaram suas ausências os(as) conselheiros(as):
Eduardo Henrique Diniz de Figueiredo e Flávia Jardim de Almeida. Presente à sessão, na condição de
interessadas nos processos em pauta: Edicreia Andrade dos Santos (coordenadora do curso de especialização
MBA em Controladoria e Contabilidade) e Marilia Andrade Torales Campos (docente lotada no
Departamento de Teoria e Prática de Ensino). Presente também Ana Paula Appio, secretária da Secretaria dos
Órgãos Colegiados – SOC. A Presidência deu início à sessão agradecendo a presença de todos e todas e deu
as boas-vindas aos novos conselheiros desta Câmara, Eduardo Henrique Diniz de Figueiredo (titular) e
Juliana Ferreira de Moura (suplente), representantes dos coordenadores dos cursos de pós-graduação stricto
sensu. A seguir, colocou em discussão e votação a ata da sessão de 06/06/2025, aprovada por unanimidade.
Passou-se então à Ordem do dia: 01) Recurso à decisão da PROGEPE - que negou solicitação de
afastamento do país para estudo da docente Lygia Vitória Galli, do Departamento de Genética, para
estágio de Pós-doutorado, pelo prazo de 6 meses a partir de 01/10/2025, com ônus pela CAPES, na
Universidade de Flórida, Gainesville/Flórida, EUA. Processo: 064780/2024-23. Relatora: Consª
Adriana Ahrendt Talamini. Interessada: Lygia Vitória Galli. A Consª Adriana Ahrendt Talamini
compartilhou e leu seu parecer, favorável à solicitação de afastamento. Em discussão e votação, parecer
aprovado por unanimidade. 02) Recurso à decisão da PROGEPE que negou solicitação de afastamento
para realização de estágio de pós-doutorado na Universidade Federal do Rio Grande, no período de
um ano a partir de 01/09/2025, formulada pela docente Marilia Andrade Torales Campos. Processo:
027436/2025-34. Relatora: Consª Adriana Ahrendt Talamini. Interessada: Marilia Andrade Torales
Campos. A Consª Adriana Ahrendt Talamini compartilhou e leu seu parecer, favorável à solicitação de
afastamento. Em discussão e votação, parecer aprovado por unanimidade. Findada a votação, a conselheira
Maria Candida Pires Vieira do Amaral Kroetz sugeriu que a Câmara encaminhe um ofício à PROGEPE
recomendando que seja revisada a interpretação para este tipo de processo. Acatando a solicitação, a
presidenta Adriana Ahrendt Talamini informou que irá verificar o procedimento para instrução desse tipo de
ofício, para que o mesmo possa ser deliberado numa próxima sessão da Câmara. 03) Proposta de novo
curso de especialização em Oncologia Ortopédica - Período de Execução: 03/03/2025 à 28/02/2027.
Processo: 029759/2025-62. Relator: Consº Marcos Augusto Mendes Marques. Interessado: Marcio

15/09/2025, 10:50 SEI/UFPR - 8122420 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/2

Documento assinado eletronicamente por JULIANA FERREIRA DE MOURA,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE PG EM
MICROBIOLOGIA, PARASITOLOGIA E PATOLOGIA) - BL, em 05/09/2025, às 09:51,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS AUGUSTO MENDES MARQUES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 05/09/2025, às 09:55, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Wesley Martins de Almeida, CONSELHEIRO (A), em
09/09/2025, às 10:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ROBERTO CHAVES JUNIOR, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/09/2025, às 16:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA CANDIDA PIRES VIEIRA DO AMARAL
KROETZ, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/09/2025, às 12:29, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NAISSA BATISTA DA LUZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 12/09/2025, às 14:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos dos Santos, Usuário Externo, em 13/09/2025,
às 11:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8122420 e o
código CRC 2C17DED4.

Referência: Processo nº 23075.002827/2025-46 SEI nº 8122420

Fernando Aparecido de Moura (coordenador do curso). Após o Consº Marcos Augusto Mendes Marques
compartilhar e ler seu parecer, favorável à oferta do curso, e o mesmo ser colocado em discussão, os(as)
conselheiros(as) recomendaram que o processo fosse baixado em diligência para esclarecimentos da parte
interessada, devido a algumas dúvidas que ficaram a respeito da carga horária do curso e sua quantidade de
vagas, sendo a recomendação acatada pelo conselheiro relator e o processo, então, retirado de pauta. 04)
Proposta de novo curso de especialização lato sensu "MBA EM CONTROLADORIA E
CONTABILIDADE" pelo Departamento de Ciências Contábeis - Setor de Ciências Sociais Aplicadas.
Processo: 029352/2025-35. Relator: Consº Sergio Roberto Chaves Junior. Interessada: Edicreia
Andrade dos Santos (coordenadora do curso). O Consº Sergio Roberto Chaves Junior compartilhou e leu
seu parecer, favorável à oferta do curso. Em discussão e votação, parecer aprovado por unanimidade. 05)
Revalidação do Diploma de Graduação - Curso Ciências Biológicas - Bacharelado. Processo:
064888/2024-16. Relator: Consº Luiz Carlos dos Santos. Interessada: Patricia Alejandra Velasquez
Vottelerd. O Consº Luiz Carlos dos Santos compartilhou e leu seu parecer, favorável à revalidação do
diploma. Em discussão e votação, parecer aprovado por unanimidade. Sem mais informes a Presidenta
agradeceu a todos e deu por encerrada a sessão da qual eu, Vinicius Guerra Santos, lavrei a presente ata, que
lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

15/09/2025, 10:50 SEI/UFPR - 8122420 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0